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WWF er en av verdens største og mest erfarne uavhengige 

organisasjoner for bevaring av natur og dyreliv, med mer enn 

5 millioner støttespillere og et globalt nettverk som dekker mer enn 

100 land. WWFs formål er å stoppe tapet av natur på planeten og 

bygge en fremtid der mennesker lever i harmoni med naturen, ved at 

vi tar vare på verdens naturmangfold, sikrer at bruken av fornybare 

naturressurser er bærekraftig, og arbeider for reduksjon av 

forurensning og skadelig forbruk.  

EYs formål er «Building a better working world». Innsikten og 

tjenestene vi leverer er med på å bygge tillit til kapitalmarkedene og 

til økonomier over hele verden. Ved hjelp av data og teknologi bidrar 

EY-team i over 150 land med å skape verdi for våre kunder, på tvers 

av revisjon og revisjonsnære tjenester, rådgivning, advokattjenester, 

strategi og transaksjon. Vi utvikler ledere som samarbeider for å 

innfri våre løfter til våre kunder. På den måten spiller vi en viktig rolle 

i å bygge en bedre verden for våre kunder, for våre ansatte og for 

våre lokalsamfunn. 

 

Denne rapporten er bestilt av WWF Verdens naturfond og produsert 

av Ernst & Young AS. 
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Den globale produksjonen og det globale forbruket av jordas  

ressurser ï altså menneskehetens fotavtrykk ï er hovedårsaken  

til klima-, natur- og forurensingskrisen. Vi kommer ikke til å klare å  

løse disse krisene, eller sikre det langsiktige livsgrunnlaget vårt, 

uten å redusere fotavtrykket.  

 
Det globale fotavtrykket må reduseres i så stor grad at det ikke lenger er en risiko for at 

miljøpåvirkningen fra produksjon og forbruk påvirker stabiliteten i naturens prosesser. Vi må 

operere innenfor naturens tålegrenser. Her har Norge et tydelig ansvar, som et av landene i 

verden med høyest forbruk av naturressurser per innbygger. WWF Verdens naturfond har 

estimert at Norge må redusere materialfotavtrykket sitt med minst to tredeler for å tilpasse 

økonomien til planetens grenser.  

 

En av de viktigste omstillingene som må på plass for å få en stor nok reduksjon i 

materialfotavtrykket, er en sirkulær revolusjon. En reell sirkulær økonomi vil kreve store endringer 

i hele samfunnet. 

 
Formålet med denne rapporten ï som er bestilt av WWF og utført av EY ï er å få bedre 

kunnskap om Norges materialfotavtrykk og hvordan det er fordelt på de ulike sektorene i 

økonomien. Et annet mål er å identifisere sektorer og implementerbare sirkulære tiltak som vil 

være spesielt viktige for å redusere Norges materialfotavtrykk.  

 
Denne rapporten er den første som ser på Norges materialfotavtrykk på økonomisk sektornivå. 

Den gir unik innsikt i det norske materialfotavtrykket og presset de ulike sektorene legger på 

naturens tålegrenser. I rapporten presenteres en lang rekke sirkulærøkonomiske tiltak for hver 

sektor ï både politiske tiltak og forretningsstrategier. Dessuten byr rapporten på noen 

anbefalinger på tvers av sektorer. I tillegg ser den nærmere på bygg- og anleggssektoren og 

transportsektoren, og viser hvor stort potensial som ligger i å innføre noen få effektive 

sirkulærøkonomiske tiltak.  

 
Funnene og de politiske tiltakene som presenteres her, er basert på forfatternes analyser og 

funn, og de speiler ikke nødvendigvis WWFs egne politiske anbefalinger. WWF bestilte rapporten 

for å få ny kunnskap og den innsikten som trengs for å hjelpe oss å spisse våre politiske forslag 

og prioritere tiltak som har stor innvirkning, slik at vi kan nå målet om å redusere Norges 

materialfotavtrykk og raskere komme i gang med å omstille økonomien til å bli sirkulær.  

Hvis vi ikke klarer å omstille økonomien slik at den i stor grad bidrar til en betydelig reduksjon 

 i materialfotavtrykket vårt, vil ikke Norge klare å nå miljømålene vi har satt oss.  

  
Vi håper denne rapporten blir nyttig for både politikere og aktører i de ulike bransjene. Vi håper 

også at den kan inspirere alle til å ikke bare sette seg ambisiøse mål, men også iverksette 

modige og omfattende tiltak. 

 

Karoline Andaur, 
Generalsekretær i WWF Verdens naturfond 
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Ifølge Det internasjonale ressurspanelet har materialbruken vår mer enn tredoblet seg de siste 

femti årene. Økt ressursbruk er hovedårsaken til klimaendringer, forurensning og tap av 

naturmangfold. Utvinning og bearbeiding av naturressurser er ansvarlig for mer enn 90 prosent 

av arealbruksrelatert tap av naturmangfold og belastning på vannressurser, mer enn 55 prosent 

av verdens klimagassutslipp og opptil 40 prosent av helseskadelig luftforurensning. I tillegg gir 

utvinningen av en rekke naturressurser alvorlig sosial og menneskerettslig risiko. Hovedårsaken 

til problemet er vår utdaterte, lineære økonomiske modell, som behandler naturressurser som 

engangsmaterialer som vi kan kvitte oss med etter bruk. For å løse krisen kreves det en grunn-

leggende omstilling til en sirkulær økonomi som reduserer utvinningen av nye ressurser til et 

minimum, ved å effektivisere bruken av materialer som allerede er i bruk. 

 

Denne studien gir et omriss av Norges materialfotavtrykk ved å beskrive forbruket av materialer i 

den norske økonomien, delt inn i fire kategorier: metaller, ikke-metalliske materialer og mineraler, 

fossile drivstoff, og biomasse. I tillegg ser vi på materialrelatert påvirkning på miljøet og forsøker 

å kartlegge mulighetene for reduksjon av den miljøpåvirkningen som beskrives. Funnene viser  

at man står overfor omfattende utfordringer som ikke kan håndteres gjennom en enkelt løsning. 

Det kreves flere løsninger, ideer og kunnskapsbaserte bidrag for å ta tak i kompleksiteten ved 

utfordringene på en måte som reduserer konsekvensene for jordkloden og verdens befolkning. 

Rapporten legger ikke vekt på enkeltpersoners forbruk, men isteden på systemet de er en del av. 

Målet er å inspirere og presentere en verktøykasse for sirkulær økonomi for beslutningstakere i 

myndighetsorganer og bedrifter, som kan brukes til å redusere det nasjonale materialfotavtrykket 

og fremme sirkulære tiltak. Dette er forankret i kvantitative data om dagens forbruk og påvirkning 

på sektornivå. 

 

Rapporten beskriver også dagens materialforbruk i Norge på nasjonalt nivå og sektornivå ved 

hjelp av kryssløpsmodellering for åtte sektorer (jordbruk, skogbruk og fiskeri, transport, bygg og 

anlegg, kjemisk industri og ressursutvinning, energi og forsyning, øvrig produksjon og salg, 

offentlige tjenester og andre tjenester). Kryssløpsmodellering er også brukt for å finne sektorenes 

relative miljøpåvirkning, presentert med rammeverket for naturens tålegrenser som grunnlag. 

Dette rammeverket beskriver et trygt intervall for ni av jordas viktigste regulerende prosesser. 

Videre er det beskrevet tiltak og politiske virkemidler for å redusere materialfotavtrykket. Dette er 

gjort på sektornivå basert på en gjennomgang av eksisterende litteratur. I tillegg vurderes to av 

sektorene med stort potensial for sirkularitet (bygg og anlegg, og transport) ved å bruke en 

scenariobasert analyse for å tallfeste potensialet som ligger i noen av de mest virkningsfulle 

tiltakene. Til slutt kartlegges viktige politiske virkemidler for sirkulær økonomi på tvers av sektorer 

for å beskrive at den sirkulære økonomien har iboende egenskaper som går på tvers av sektorer. 

Modelleringen og litteraturgjennomgangen er supplert med intervjuer med eksperter på relevante 

fagfelter, fagfellevurdering og en paneldebatt med mulige interessenter. For å etablere en 

sirkulær økonomi må man involvere et bredt utvalg aktører. Derfor ble ideelle organisasjoner, 

bransjeorganisasjoner, offentlige myndigheter og regjeringer invitert til å lese gjennom, bidra med 

sine perspektiver og kunnskap til innholdet i rapporten for å sikre at den i størst mulig grad svarer 

til hensikten. Rapporten er ment som inspirasjon og verktøykasse for overgang til en sirkulær 

økonomi i det norske samfunnet, men den er ikke fullstendig. Det kreves videre undersøkelser  

på mange av områdene for å finne alle svarene vi trenger for å klare overgangen til en sirkulær 

økonomi. 
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ñThe science is clear: The key 
question is no longer whether a 
transformation towards global 

sustainable resource consumption 
and production is necessary, 

 but how to make it happen now.ò 
 

UNEP, Det internasjonale ressurspanel (IRP)  
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Norge har et av verdens høyeste ressursforbruk per innbygger ï nivået ligger godt over snittet i 

Europa og verden. Det er sterk sammenheng mellom et høyt materialfotavtrykk og alvorlige 

negative miljøkonsekvenser som øker presset på naturens. Norges materialfotavtrykk per 

innbygger må reduseres med svimlende 70 prosent for å bidra med vår rettferdige andel av 

reduksjonen som må til for at verden skal holde seg innenfor et bærekraftig forbruksnivå. Norge 

kan redusere sitt fotavtrykk betydelig gjennom felles innsats fra politikere, bedrifter og forbrukere, 

med støtte i en omfattende pakke med sirkulærøkonomiske tiltak og politiske virkemidler.  

 

Det største potensialet for sirkularitet finner vi i sektorene bygg og anlegg, transport, øvrig 

produksjon og salg, og jordbruk, skogbruk og fiskeri. I disse sektorene er noen av de mest 

effektive tiltakene optimalisering av arealbruk i kontorer og boliger, reduksjon i bruk av og antall 

private kjøretøy, sirkulært produktdesign og overgang til et mer plantebasert kosthold. Det er 

avgjørende at man klarer å iverksette politikk og tiltak for en sirkulær økonomi for å kunne utnytte 

dette potensialet ï for eksempel ved å prioritere tiltak som er basert på 9R-hierarkiet, som 

presenteres i del 2 av rapporten. Dette krever et kulturelt paradigmeskifte i levemåte, 

reisemønster og forbruksvaner. Velstand må defineres bort fra materialisme og heller måles i 

ikke-prissatte verdier som tid, fellesskap og trivsel. 

 

Shutterstock 
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Den kvantitative analysen vår viser at Norge kan oppnå inntil 10 prosent reduksjon i 

materialfotavtrykket bare gjennom noen omfattende tiltak innenfor bygg- og anleggssektoren, og 

transportsektoren. Disse tiltakene utgjør scenarioene som er beskrevet som «systemendring» i 

del 3. Bygg- og anleggssektoren kan begrense behovet for nye naturressurser ved å unngå 

nybygg, øke arealeffektiviteten, forlenge bygningers levetid og gjenbruke bygningsdeler når det 

er mulig. Transportsektoren kan gjøre delingsløsninger og offentlig transport mer attraktivt, og 

oppfordre til bruk av personkjøretøy som er mindre i størrelse. Det må dyptgripende og drastiske 

tiltak til for å redusere fotavtrykket med 10 prosent, for eksempel begrensninger i bileierskap og 

nybygg. Funnene viser at mindre ambisiøse tiltak gir betydelig mindre resultater, og dette 

understreker hvor viktig det er med systemendringer.  

 

Det trengs et nasjonalt mål for reduksjon av materialfotavtrykket og en omfattende politisk 

tiltakspakke for å lykkes med overgangen til en sirkulær økonomi. Det er vesentlig at aktørene 

føler ansvar i arbeidet for en sirkulær økonomi, og det er avgjørende at man etablerer et 

nasjonalt mål for at alle aktørene skal dra i samme retning. Vi har identifisert fem overordnede 

politiske anbefalinger som særlig viktige for å få fart på det sirkulære skiftet: 

 

1. Begrens den lineære økonomien ved å skattlegge og redusere markedstilgangen for 

ikke-sirkulære produkter. 

2. Finansier sirkulærøkonomiske løsninger gjennom endring av anskaffelsespraksis og 

subsidier, og gjennom en økning i grønne investeringer. 

3. Legg til rette for sirkulær økonomi gjennom standardisering av design og ved å støtte 

opp om delingsplattformer. 

4. Mål og formidle resultater ved hjelp av standardiserte indikatorer og mål for sirkularitet, 

obligatorisk rapportering og innarbeiding av digitale verktøy. 

5. Driv bevisstgjøring og opplæring i sirkulærøkonomi rettet mot enkeltmennesker og 

samfunn ved å innarbeide sirkulærøkonomiske prinsipper i alle opplæringssystemer og 

ved å gjennomføre informasjonskampanjer. 

 

Et sammenhengende og samlet sett med politiske virkemidler på tvers av disse fem områdene er 

avgjørende for å oppnå økt nasjonal sirkularitet. Den nødvendige samfunnsendringen gjør det 

mulig å opprettholde høy livskvalitet ved at verdier som fellesskapsfølelse og tilgang til produkter 

og opplevelser av høy kvalitet går foran ønsket om masseforbruk. 

 

Resultatene levner ikke rom for tvil: Det er betydelig avstand mellom dagens politikk og de 

handlingene som kreves for å tilpasse Norges ressursforbruk til naturens tålegrense, slik at 

naturen og dens tjenester sikres for nåværende og fremtidige generasjoner. 
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I dagens samfunn antas det ofte at velstandsnivå følger forbruksnivå. Hangen til forbruk har ført 

til utviklingen av en global økonomisk modell som utvinner, utnytter og avhender ressurser uten 

stans ï i et stadig raskere tempo. Som vist i Figur 1 har økende forbruk og befolkningsvekst 

på verdensbasis ført til at den totale mengden naturressurser som forbrukes per år 

(materialfotavtrykk), har tredoblet seg de siste femti årene. Dette gir en større vekstrate 

enn for veksten i menneskelig velferd, målt gjennom indeksen for menneskelig utvikling 

(HDI).1  

 

Utvinning og bearbeiding av materielle ressurser står for 55 prosent av klimagassutslippene på 

verdensbasis. Det er dermed umulig å ta tak i klimakrisen uten å redusere materialforbruket.2 

Utvinning og bearbeiding av ressurser er også svært vann- og arealkrevende og er årsak til 

90 prosent av tapet av naturmangfold og belastning på vannressurser globalt. Det er også den 

viktigste årsaken til den pågåendenaturkrisen.3 

 

 

Figur 1: Utvikling i materialfotavtrykk, bruttonasjonalprodukt (BNP) og befolkning fra 2001 til 2023. Dataene er innhentet fra 

henholdsvis Det internasjonale ressurspanelet, Verdensbanken og SSB.  

 
 
1 (IRP; UNEP, 2024). 
2 (IRP; UNEP, 2024). 
3 (UNEP, 2019). 
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Dagens trender tyder på at den ikke-bærekraftige økningen i ressursbruken fortsetter 

«Global Resources Outlook 2024», som utgis av FNs internasjonale ressurspanel, inneholder  

en prognose som tilsier at uttaket av naturressurser vil stige med 60 prosent sammenlignet med 

dagens nivå innen 2060 hvis dagens trender fortsetter.4 Produksjon og utvinning på et slikt nivå 

vil overskride jordas kapasitet for fornyelse av naturressurser dramatisk, og vi er allerede forbi 

tålegrensen med dagens nivå.5 I 2024 havnet jordas overforbruksdag på 1. august, fire måneder 

tidligere enn i 1972.6 Vi nærmer oss en forbrukstakt som er dobbelt så høy som fornyelsen av 

ressurser. Dette gjør at vi tømmer ressursbanken og vil miste tilgang til grunnleggende ressurser 

som mat og vann. 

 

I løpet av milliarder av år har jorda utviklet mange selvregulerende systemer. Disse har bidratt til 

en relativt stabil tilstand, eller likevekt, som har gjort at avanserte livsformer ï og menneskets 

sivilisasjoner ï har kunnet blomstre. Jordas selvregulerende systemer er et nett av levende 

og ikke-levende systemer som er sammenfiltret og avhengige av hverandre; svikter ett av 

systemene, går det ut over stabiliteten til de andre. Disse systemene bidrar også til å forflytte 

ressurser som karbon, nitrogen og vann mellom levende og ikke-levende elementer, samtidig 

som temperaturen holdes relativt konstant. Vi er nå i ferd med å skape brudd i mange av disse 

syklusene. Det er grenser for hvor solide systemene er, og når systemene når disse grensene, er 

det vanskelig, om ikke umulig, å komme tilbake til normalen.7 Kort sagt: Hvis menneskene 

fortsetter som før, er det uunngåelig at systemet kollapser.  

 

Naturens tålegrenser er et rammeverk for vurdering av flere av natursystemenes grenser  

Siden 2009 har Stockholm Resilience Centre utviklet et rammeverk for naturens tålegrenser for å 

beregne og visualisere disse grensene. Rammeverket beskriver terskler for klimaendringer, 

havforsuring, reduksjon av ozonlaget, endringer i det biogeokjemiske kretsløpet for fosfor 

og nitrogen, naturmangfold, ferskvannsendringer, arealbruksendringer, opphoping av 

aerosoler i atmosfæren, og nye syntetiske stoffer (figur 2). Tersklene markerer tilstanden som 

ikke må overskrides hvis man vil unngå høy risiko for store, brå eller irreversible miljøendringer 

som kan gjøre stor skade på økosystemer og true menneskeheten.8 Siden 2009 har naturens 

tålegrenser blitt revidert flere ganger basert på nye studier som har dekket viktige kunnskapshull. 

I den nyligste oppdateringen av rammeverket ble det avdekket at vi nå har krysset seks av 

ni tålegrenser. 

 

  

 
 
4 (IRP; UNEP, 2024). 
5 Punktet der ressursforbruket på verdensbasis overstiger jordas evne til å gjenopprette sine naturlige systemer og ressurser. 
6 (Earth Overshoot Day, 2024). 
7 (Rockström, 2009).  
8 (Richardson, et al., 2023). 
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Figur 2: Radardiagrammet viser de ni tålegrensene med dagens aktivitetsnivå og de respektive tersklene. 

 

Det er ikke bare tålegrensen for klima som krysses  

Den mest kjente tålegrensen i naturen er klimaendringer. I millioner av år har 

konsentrasjonen av karbondioksid (COϜ) i atmosfæren vært relativt stabil, fordi den 

reguleres av karbonets kretsløp, der karbon forflyttes mellom atmosfæren, havene, 

planter og jordsmonn. Menneskets handlinger forstyrrer nå denne syklusen ved at 

COϜ-nivået i atmosfæren stiger betydelig som følge av forbruk av fossile drivstoff, 

samtidig som naturens karbonfangst reduseres gjennom handlinger som 

avskoging og nedbygging av natur.  

 

Naturens tålegrenser presenterer også andre natursystemer som destabiliseres av 

menneskelig aktivitet. Det høye COϜ-nivået forsterker ikke bare drivhuseffekten,  

men bidrar også til havforsuring og redusert naturmangfold i havet. Menneskenes 

forbruk har ført til dramatiske endringer i arealbruken. Av de 71 prosentene av  

jordas landareal som regnes som beboelig, drives det jordbruk på halvparten. 

Arealbruken går ut over det lokale miljøet og naturmangfoldet, mens gjødsel og 

jorderosjon forstyrrer det biogeokjemiske kretsløpet. 

 

(Esposito & Midgley, Bringing It Down To Earth: Nature Risk and Agriculture, 2021) (Rockström, 2009) 
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Dagens status for naturens tålegrenser viser at det haster å redusere den menneskeskapte 

miljøpåvirkningen for å komme innenfor disse grensene igjen. Lavere materialforbruk er et viktig 

middel for å redusere vår påvirkning på naturens tålegrenser. For eksempel krever kjøttforbruket 

vårt produksjonsprosesser som bidrar til arealendringer, tap av naturmangfold, vannforbruk, økt 

bruk av gjødsel og utslipp av klimagasser. Dette påvirker grenser for henholdsvis arealbruk, 

naturmangfold, ferskvann, det biogeokjemiske kretsløpet og klimaendringer. Forbruket av fossile 

drivstoff er direkte knyttet til grensen for klimaendringer fordi forbruk av fossile drivstoff bidrar til 

utslipp av COϜ i atmosfæren. 

 

Materialfotavtrykket er en viktig indikator for ressursbruk  

En vanlig måte å måle materialforbruk på er gjennom indikatoren materialfotavtrykk, her i  

denne rapporten målt i RMC (Raw Material Consumption). Materialfotavtrykket omfatter alle 

naturressurser som forbrukes i hele verdikjeden for en vare eller tjeneste, frem til den kjøpes av 

forbrukeren. Slik knyttes det endelige forbruket i Norge til mengden naturressurser som utvinnes.  

 

Materialfotavtrykk er en av indikatorene som brukes av EU for å overvåke fremdriften på veien 

mot en sirkulær økonomi. Indikatoren ble tatt med i EUs reviderte rammeverk for overvåkning av 

sirkulær økonomi, som ble vedtatt i 2023.9 Det samme målet brukes av FN for å følge med på 

fremdriften for å nå bærekrafts mål 12 (ansvarlig forbruk og produksjon).10 

 

Akutt behov for store kutt i materialfotavtrykket i høyinntektsland 

På verdensbasis er ikke materialfotavtrykket jevnt fordelt mellom landene. Høyinntektsland står 

for mesteparten av ressursforbruket på verdensbasis; den gjennomsnittlige innbyggeren i et slikt 

land forbruker seks ganger mer ressurser og bidrar ti ganger mer til global oppvarming enn en 

innbygger i et lavinntektsland.11 Denne ulikheten kan ses I Figur 3. Derfor må høyinntektslandene 

gå i bresjen for å redusere materialfotavtrykket sitt ï det er nemlig de som har størst mulighet for 

å bidra til betydelig reduksjon, i tillegg til at de har ansvar for å bidra med sin del. Dette er til  

hjelp for befolkningen i lavinntektsland, som kan måtte øke materialforbruket sitt for å oppnå en 

akseptabel levestandard. 

 
 
9 (Dennis, 2023). 
10 (United Nations, 2023). 
11 (IRP; UNEP, 2024). 
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Figur 3: Materialfotavtrykket per innbygger per land er hentet fra Global Resource Outlook12. Antall tonn per innbygger viser 

landets materialfotavtrykk delt på folketall og ikke enkeltpersoners gjennomsnittlige fotavtrykk. 

 

Reduksjon av ressursforbruket er avgjørende for å lette trykket på jorda og sørge for langsiktig 

velferd i samfunnet. En måte å oppnå dette på samtidig som man sikrer velferd i samfunnet og 

forsyning av varer og tjenester, er å drive nytenkning rundt hvordan produkter utformes og 

brukes, og vurdere om behovet kan dekkes gjennom alternativer til å kjøpe og eie et produkt. 

Eksempler på slike alternativer kan være delingsløsninger, forlenging av produkters levetid  

og gjenbruk av produkter når de har nådd slutten av sin levetid. Slike tiltak kalles ressurs-

effektiviserende eller sirkulærøkonomiske tiltak.  

 

Skal økonomien bli sirkulær, krever det at vi beveger oss bort fra den tradisjonelle lineære 

økonomiske modellen. Denne endringen, som innebærer sirkulærøkonomiske tiltak og 

omprioritering av behov, må ikke gå utover sårbare grupper i samfunnet, for eksempel 

lavinntektshusholdninger. Det må tas hensyn til disse gruppene og deres behov når man vedtar 

ny politikk.  

 

Det er også viktig at en slik overgang ikke innebærer reduksjon i livskvalitet ï det er heller en ny 

måte å skape og få tilgang til velstand på. Systemendringene som kreves, innebærer at man 

klarer å skille økonomisk vekst fra overdrevent ressursforbruk. Økonomien må beveges bort fra 

masseproduksjon av varer basert på nye naturressurser, og mot en fremtid hvor vi i større 

grad deler på kvalitetsvarer. Tradisjonelt har et lands utvikling blitt målt i BNP, men på verdens-

basis er flere og flere nå enige om at man bør vurdere alternative modeller. For eksempel har 

New Zealand introdusert en nasjonal måling av trivsel.13 

 
 
12 (IRP; UNEP, 2024). 
13 (New Zeland Treasury, 2024). 
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Definisjonen på en sirkulær økonomi ï mer enn effektivitet 

En sirkulær økonomi kan defineres på mange måter, men i det grunnleggende handler 

det om ressurseffektivisering, en overgang fra et lineært til et sirkulært forbruk og en 

reduksjon i materialforbruk. WWF definerer en bærekraftig og sirkulær økonomi som et 

system som gjenvinner og fornyer ressurser, drevet av fornybar energi, slik at dagens 

lineære industrimodell (utvinn ï bruk ï kast) erstattes. Isteden forblir materialene i 

økonomien, og ressursene deles. Ved hjelp av designvalg unngås avfall og negativ 

påvirkning i størst mulig grad. En bærekraftig og sirkulær økonomi som støttes opp  

av en alternativ tenkemåte rundt vekst og forbruk, må holde seg innenfor naturens 

tålegrenser og samtidig gi natur- og samfunnsmessige fordeler. 

 

Det er viktig å være oppmerksom på at effektivitet bare er én del av en sirkulær 

økonomi. En potensiell fallgruve ved overdreven effektivitet er det som er kjent som 

Jevons-paradokset, som går ut på at økt effektivitet fører til økt etterspørsel og dermed 

til økt forbruk. Det er derfor viktig å merke seg at en reell sirkulær økonomi må føre til 

reduksjon av både det samlede materialforbruket og utvinning av nye naturressurser. 

 

Dette støttes opp av en overgang til fornybar energi og sirkulære materialstrømmer, slik 

at det skapes et mer solid system. Det er bra for bedriftene, menneskene og miljøet.14 

 

 

 

9R-rammeverket for ressurseffektivitet 

En sirkulær økonomi vil omfatte en rekke strategier og initiativer, og dette resulterer i et behov  

for et strukturert rammeverk for kategorisering og prioritering av disse tilnærmingsmåtene.  

Som vist i Figur 4 presenterer 9R-rammeverket en tydelig hierarkisk struktur for sirkulære 

strategier som er utformet for å redusere avfallsmengden og effektivt utnytte ressurser 

gjennom et produkts levetid.15 Rammeverket rangerer disse strategiene fra 0 til 9, og man 

prioriterer de laveste tallene høyest fordi de tar sikte på å unngå ressursforbruk helt og holdent. 

Sagt på en enkel måte: Reduksjon av mengden av et produkt som produseres, eller å la 

være å produsere produktet i det hele tatt, er mer effektivt for å redusere material- og 

energiforbruket enn å gjøre om på produktet eller hvordan det produseres. Rammeverket 

brukes internasjonalt, også i EU, for å standardisere klassifisering av sirkularitetstiltak og er 

innlemmet i denne rapporten.16 

 

 

 
 
14 (WWF, 2020). 
15 (The European Commision, 2020). 
16 (European Comission, 2020a). 
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Figur 4: Avbildning av 9R-rammeverket17 og dets sirkulære strategier. Rammeverket rangerer strategier fra 0 til 9. Lave tall 

viser høy grad av sirkularitet, og sirkularitetsgraden reduseres for hvert tall opp til 9. 

 

Smartere produktbruk og produksjon basert på strategiene R0ïR2 har størst potensial for å 

skape en mer sirkulær økonomi. R0 «Refuse» handler om å gå helt bort fra enkelte produkter 

eller tilby dem på en helt annen måte, for eksempel en togreise istedenfor en flyreise.  

R1 «Rethink» går ut på å bruke et produkt mer intensivt, for eksempel gjennom deling av  

biler, klær og andre varer. R2 «Reduce» tar for seg økt materialeffektivitet gjennom produksjon 

eller forbruk av et produkt, for eksempel ved å bruke påfyllingsbeholdere i stedet for 

engangsbeholdere. Noen av disse endringene støttes opp av den teknologiske utviklingen.  

For eksempel har delingsmodeller for bedrifter skutt fart gjennom den utbredte bruken av 

smarttelefoner og tilkobling til internett, fordi dette gir mulighet for mer enklere sporing og deling 

av produktenes tilgjengelighet. 

 

Strategiene R3ïR7 går ut på å holde produkter og deler i bruk så lenge som mulig. Basert på 

logikken i hierarkiet skal ombruk av produkter og deler (R3) prioriteres fremfor funksjonsendring 

(R7) der det er mulig, siden ombruk ikke medfører noe ekstra materialforbruk.  

 

  

 
 
17 (Kirchherr, Reike, & Hekkert, 2017). 
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R8 og R9 handler om slutten av produkters levetid. Disse strategiene legger vekt på  

effektiv behandling og utnyttelse av materialer for å redusere avfall og spare ressurser.  

Ved å optimalisere materialenes levetid og unngå at de havner på søppelfyllinger, bidrar 

strategiene til å redusere materialetterspørselen og den generelle miljøpåvirkningen. 

 

Sirkulær økonomi gir betydelig potensial for å redusere materialfotavtrykket. 

Ifølge Global Resource Outlook 2024 kan ressurseffektivitet redusere verdens avhengighet av 

nye ressurser med mer enn 20 prosent.18 Det er imidlertid en stor kløft mellom sirkulært potensial 

og faktisk sirkulære tiltak. Den globale sirkularitetsraten er i dag på 7,2 prosent, etter at den har 

gått ned med 20 prosent de siste seks årene.19 Nedgangen kan i stor grad tilskrives økende 

materialforbruk kombinert med en forsinkelse i utviklingen mot sirkularitet. Dermed kreves det 

tiltak fra alle interessenter for å komme nærmere et samfunn som er basert på bærekraftig 

ressursforbruk.  

 

En sirkulær økonomi er et strategisk svar på ressursknapphet. 

En sirkulær økonomi er ikke bare en samfunnsmodell som vil redusere påvirkningen på jorda, 

men også en måte å sikre langsiktig tilgang til ressurser på. De senere årene har beslutnings-

takerne blitt mer bevisst på at tilgangen til jordas ressurser er begrenset. Slike begrensninger 

kommer tydelig frem av svingende råvarepriser og begrenset materialtilgang. Dette kan 

eksemplifiseres ved Europakommisjonens forordning om kritiske naturressurser (Critical Raw 

Materials Act, CRMA), som ble kunngjort i 2022 som et tiltak for å oppfylle klimamål og digitale 

mål innen 2030.20 Loven har som formål å bekjempe utfordringer i forsyningskjedene og redusere 

EUs avhengighet av materialimport.  

 

For å kunne prioritere sirkulære tiltak på en god måte er det vesentlig å forstå hva som 

ligger bak materialfotavtrykket. 

De følgende delene av rapporten inneholder resultatene fra en rekke analyser som er 

gjennomført for å vurdere Norges materialfotavtrykk og miljøpåvirkning på bransjenivå, slik at 

man kan finne frem til de mest ressurskrevende og miljøskadelige økonomiske aktivitetene 

i Norge. Dette gjør det mulig å vurdere hvilke sirkulære tiltak som kan være virkningsfulle. 

Norges materialfotavtrykk og påvirkning på naturens tålegrenser er identifisert basert på 

miljøutvidet kryssløpsmodellering (Environmentally Extended input-output modelling, EEIO). 

EEIO knytter materialforbruk og påvirkningen på naturens tålegrenser til økonomisk aktivitet.  

 
  

 
 
18 (IRP; UNEP, 2024). 
19 (Circular Economy Foudation, 2024). 
20 (European Comission, 2022). 
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Kryssløpsanalyse ved hjelp av EXIOBASE  

Denne studien bruker den miljøutvidede multiregionale kryssløpsdatabasen 

(environmentally extended multiregional input-output, EE MRIO) EXIOBASE for å 

fastsette Norges materialfotavtrykk og påvirkning på naturens tålegrenser på nasjonalt 

nivå og sektornivå.  

 

Miljøutvidet kryssløpsanalyse (EEIO) er en metode som kombinerer økonomiske 

kryssløpsmodeller med miljødata for å vurdere miljøkonsekvensene som er forbundet 

med økonomisk aktivitet og forbruksmønstre. EEIO-analyse følger flyten av varer, 

tjenester og ressurser gjennom hele økonomien og redegjør for de tilknyttede 

miljøpåvirkningene gjennom hele verdikjeden, frem til det endelige forbruket.  

EEIO-modeller tar i bruk data om økonomiske transaksjoner mellom industrisektorer  

og informasjon om miljøpåvirkning, for eksempel energibruk, vannforbruk og 

klimagassutslipp, knyttet til disse transaksjonene. Dette gjør det mulig å bruke dataene  

til å følge, beskrive og analysere materialforbruket og miljøpåvirkningen fra de ulike 

sektorene.  

 

Dataene EXIOBASE bygger på, kommer i stor grad fra de enkelte landenes tabeller  

for «forsyning og bruk», som inneholder økonomiske data om de forskjellige varene  

og tjenestene som produseres, handles og forbrukes i hvert land. EXIOBASE bryter  

opp disse dataene og knytter dem til andre land, og lager en global, multiregional tabell 

for «forsyning og bruk» som viser hvordan varer og tjenester beveger seg over 

landegrenser på verdensbasis.  

 

I tillegg er EXIOBASE avhengig av og bygger på data om ressursene som trengs for  

å produsere og levere forskjellige varer og tjenester. Dette omfatter ressurser som  

type og mengde naturressurser, og energien og vannet som trengs i hvert produkts og 

hver tjenestes verdikjede. Disse dataene kommer fra datasett om produkters levetid  

og kryssløpstabeller.  

 

EXIOBASE-data kan avvike fra offisiell nasjonal statistikk, særlig for handelsavhengige 

små land. En annen begrensning er den varierende graden av detaljrikdom innenfor  

de forskjellige økonomiske sektorene. Dette kan gjøre det vanskelig å finne ut hvilke 

aktiviteter som finnes innenfor en sektor, og å vurdere en bestemt aktivitet. 

 

Se metodedelen for en grundigere beskrivelse av metoden, EXIOBASE og 

begrensninger.21 

21 

  

 
 
21 (Kitzes, 2013). 
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Norge har et av de høyeste nivåene av materialforbruk per innbygger i verden, med et 

materialfotavtrykk (målt i Raw Material Consumption, RMC) som er anslått til 127 millioner tonn 

årlig.22 Med en befolkning på ca. 5,4 millioner utgjør dette et gjennomsnittlig forbruk per 

innbygger på 23,5 tonn.23 Til sammenligning var EUs gjennomsnittlige forbruk per innbygger i 

2020 på 14 tonn.24 Dette betyr at forbruket per innbygger i Norge er nesten 70 prosent høyere 

enn i EU. Det bør gjøres oppmerksom på at i denne rapporten viser «per innbygger» til den totale 

målte mengden som er oppgitt for et land delt på landets befolkning. Det representerer derfor 

ikke nødvendigvis hver enkelt innbyggers direkte bidrag til totalen. For eksempel omfatter 

materialfotavtrykket per innbygger i Norge naturressursforbruket fra alle sektorer, inkludert 

industri og offentlig sektor, ikke bare private husholdninger.  

 

Både Norge og EU må fortsatt gjøre betydelige fremskritt for å nå et bærekraftig forbruksnivå.  

I 2014 anbefalte Det internasjonale ressurspanelet (IRP) å begrense naturressursforbruket til  

6ï8 tonn per innbygger innen 2050.25 Disse tallene stßttes av en artikkel av OôNeill mfl. (2018), 

der man la frem en global bærekraftig grense for materielt fotavtrykk på 7,2 tonn per innbygger.26 

Ser man på dagens ressursforbruk per innbygger i Norge, innebærer dette at det trengs en 

reduksjon på ca. 70 prosent, som vist i Figur 5. Endring i retning av en mer sirkulær økonomi vil 

bidra til denne overgangen.  

 

 

Figur 5: Stolpediagrammet viser Norges materialfotavtrykk per innbygger, sammenlignet med EU-gjennomsnittet,  

og bærekraftige nivåer for materialfotavtrykk (RMC). 

  

 
 
22 Fra EEIO-modellen, gjennomsnitt for 2019ï2022, naturressursforbruk (Raw Material Consumption, RMC). 
23 Naturressursforbruk (Raw Material Consumption, RMC). 
24 (Eurostat, 2023b). 
25 (IRP; UNEP, 2014). 
26 (OôNeill, Fanning, Lamb, & Steinberger, 2018). 
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Som vist I Figur 6 kan Norges materialfotavtrykk deles inn i fire sammenstilte materialkategorier: 

metaller, ikke-metalliske mineraler, fossilt drivstoff og biomasse. I tillegg er det tradisjonelt to 

måter å se materialfotavtrykk på: enten ved bare å ta hensyn til forbrukte materialer eller ved å 

inkludere ubrukt materiale som ble fjernet under utvinning. Forbrukte materialer viser til utvunne 

materialer som brukes direkte til å produsere et produkt eller levere en tjeneste, slik at de 

kommer inn i det økonomiske systemet. Ubrukte materialer er alle materialer som har blitt flyttet, 

fjernet eller på andre møter forstyrret under produksjonen av et produkt, men som ikke tas med 

videre inn i det økonomiske systemet. Dette kan for eksempel være avlingstap, bifangst fra fiskeri 

og overdekning fra gruvedrift. 

 

 

 

Figur 6: Norges materialfotavtrykk fordelt på materialgruppe (RMC). 

 

 

Måleenheten RMC (Raw Material Consumption) omfatter brukte naturressurser, mens måle-

enheten TMC (Total Material Consumption) inkluderer både brukte og ubrukte naturressurser. 

TMC gir et mer omfattende bilde av den samlede miljøpåvirkningen og gjenspeiler bedre 

ressursutvinningens påvirkning på naturens tålegrenser. Det ble vurdert at RMC var den best 

egnede måleenheten for ressursbruk for denne rapporten av to hovedårsaker.27 For det første  

er det ofte dårlig eller manglende data om ubrukte naturressurser, noe som betyr at det er stor 

usikkerhet forbundet med estimatene.28 Dette ville ha redusert treffsikkerheten til enhver analyse. 

For det andre gjør inkluderingen av ubrukte ressurser det enda mer komplisert å sammenligne 

naturressurser med ulik miljøpåvirkning. Se metodedelen og vedleggene for mer informasjon om 

indikatoren for materialfotavtrykk og data om ikke-konsumerte naturressurser. 

 

  

 
 
27 (Kovanda, 2020). 
28 (Stadler K. W.-J., 2018). 
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Som vist i Figur 7 gjenspeiler materialfotavtrykket den ressursmengden som trengs for å 

produsere de varene og tjenestene som etterspørres av sluttbrukere i Norge, uavhengig av hvor 

ressursutvinningen og produksjonen skjer. Denne måten å beregne påvirkning på utgjør den 

forbruksbaserte tilnærmingen. I motsetning til den tradisjonelle offisielle oversikten, som bare 

inkluderer utslipp som skjer innenfor Norges grenser, gir en forbruksbasert tilnærming en mer 

helhetlig forståelse av miljøpåvirkningen norske forbrukere er ansvarlige for. Det er viktig å merke 

seg at varer og tjenester som eksporteres ut av Norge og forbrukes i et annet land, ikke tas med  

i det norske materialfotavtrykket. Det betyr at mesteparten av produktene og den tilknyttede 

miljøpåvirkningen fra norsk oljesektor ikke er tatt med i Norges materialfotavtrykk, fordi 

mesteparten av de fossile drivstoffene eksporteres og forbrukes i utlandet.  

 

 

 

 
 

Figur 7: Illustrasjon av faktorene som bestemmer hvilke varer og tjenester som tas med i Norges materialfotavtrykk.  

De nasjonale og internasjonale materialstrømmene representerer de ulike måtene verdikjedene for varer og tjenester bevege 

seg inn og ut av Norge på. Dette inkluderer eksport (en del av strømmen fra innenlandske til utenlandske markeder)  

og import (en del av strømmen fra utenlandske til innenlandske markeder). Legg merke til at bredden på strømmene ikke gir et 

riktig inntrykk; Norges forbruk utgjør ca. 0,1 prosent av verdens ressursforbruk. 29 

 

 
 
29 Beregninger basert på Norges (WWF, 2022) og verdens (Eurostat, 2024) materialforbruk i 2021. 
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Å se på hver sektor for seg kan gi bedre forståelse av viktige årsaker til materialfotavtrykket og 

påvirkning på naturens tålegrenser. Dermed kan det legge til rette for mer treffsikre tiltak og 

bedre strategier på tvers av sektorer. I denne rapporten beskrives materialfotavtrykket og 

den tilhørende miljøpåvirkningen basert på miljøutvidet kryssløpsmodellering 

(Environmentally Extended input-output modelling, EEIO) fra EXIOBASE. For å bidra til en 

meningsfylt sektoranalyse har EXIOBASEs hundrevis av sektoraktiviteter blitt sammenstilt i åtte 

overordnede sektorer gjennom en sektorklassifisering. Tabell 1 gir en kort beskrivelse av hver  

av de åtte sektorene. EXIOBASE har også et høyt antall tilgjengelige miljøpåvirkningskategorier.  

Ni av disse kategoriene ble valgt ut for å vurdere Norges påvirkning på naturens tålegrenser.  

Se metodedelen og vedlegg A og B for mer detaljert informasjon om prosessen med 

sektorklassifisering, aktiviteter inkludert i de sammenstilte sektorene, oversettelse av 

miljøpåvirkningskategorier til naturens tålegrenser og begrensninger.  

Tomek / iStock 
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Tabell 1: De åtte sektorene som vurderes i denne studien. 

   BESKRIVELSE AV SEKTORENE BENYTTET I DENNE RAPPORTEN 

 

Jordbruks-, skogbruks- og fiskeri: Jordbruks-, skogbruks- og fiskeri-

sektoren omfatter produksjon, foredling, markedsføring og distribusjon av 

plante- og dyrebaserte produkter til konsum og bruk. Denne sektoren 

omfatter også produksjon av mat og drikke. 

 

Bygg og anlegg: Bygg- og anleggsektoren omfatter planlegging, design og 

bygging av fysiske strukturer, slik som hjem, kontorlokaler, veier og broer. 

 

Andre tjenester: Sektoren andre tjenester omfatter en rekke bransjer 

utenfor produksjonsindustrien, som varehandelen, hotell- og restaurant-

bransjen, finans og underholdning. Disse bransjene leverer tjenester og  

ikke håndfaste varer, og de spiller en viktig rolle for økonomisk vekst og 

jobbmuligheter. 

 

Transport: Transportsektoren omfatter alle typer kjøretøy og tjenester  

som brukes til å transportere mennesker og varer fra ett sted til et annet. 

Dette omfatter flyselskaper, jernbaner, rederier, lastebilfirmaer, logistikk-

leverandører og offentlig transport. Sektoren omfatter ikke bygging av 

infrastruktur for transport. Dette ligger i bygg- og anleggssektoren. 

 

Energi og forsyning: Sektoren energi og forsyning omfatter selskaper  

som produserer, distribuerer og selger energiprodukter som olje, gass, 

strøm og vann. 

 

Øvrig produksjon og salg: Sektoren øvrig produksjon og salg innebærer 

produksjon av varer i stor skala ved hjelp av maskiner og deretter salg av 

varene til forbrukere og bedrifter. Den omfatter en rekke bransjer, fra 

elektronikk til klesproduksjon. 

 

Kjemisk industri og ressursutvinning: Kjemisk industri og ressurs-

utvinning omfatter produksjon og distribusjon av en rekke stoffer som plast, 

metall, gummi og forskjellige kjemiske forbindelser. Denne sektoren omfatter 

også utvinning av kull, metallmalm og andre mineraler. 

 

Offentlige tjenester: Sektoren offentlige tjenester omfatter statlige tjenester, 

institusjoner og kontorer, som tilbyr en rekke tjenester til samfunnet, for 

eksempel helsevesen, utdanning, forsvar og velferd. Denne sektoren 

finansieres gjennom offentlige midler, inkludert skatter og statlige lån,  

og spiller en avgjørende rolle i forvaltningen og reguleringen av et lands 

infrastruktur og ressurser. 
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Norges materialfotavtrykk og den tilhørende påvirkningen på naturens tålegrenser varierer på 

tvers av de ulike sektorene i økonomien, som vist i Figur 8 og Figur 9. Den miljøutvidede 

kryssløpsanalysen (EEIO) knytter materialforbruk og tilhørende miljøpåvirkning til forskjellige 

typer økonomisk aktivitet, noe som åpner for en analyse på sektornivå.  

 

Materialfotavtrykk er et viktig mål å vurdere når man vurderer Norges miljøpåvirkning, men det 

har også sine begrensninger. Materialfotavtrykket sammenstiller de forskjellige materialene som 

brukes i økonomien, og skiller mellom fire hovedmaterialkategorier: metaller, ikke-metalliske 

mineraler, fossile drivstoff og biomasse. Det skilles altså ikke mellom ulike underkategorier, der 

forskjellige materialer som brukes, kan ha en større eller mindre påvirkning på jorda. Selv om et 

tonn gress og et tonn kjøtt har ulik påvirkning på naturens tålegrenser, vil de falle inn under 

samme materialkategori og bidra til samme mengde materialforbruk. Tilsvarende skiller ikke 

beregningen mellom fornybare og ikke-fornybare, biotiske og abiotiske eller knappe og rikelige 

ressurser.  

 

Materialfotavtrykket er likevel et uvurderlig verktøy for overgangen til en sirkulær økonomi, særlig 

når man forstår hvordan man best kan bruke det. Fordelene med materialfotavtrykk er blant 

annet at det gir standardiserte målemetoder og relativt enkel dataregistrering. Målet er også mye 

brukt av internasjonale aktører som Det internasjonale ressurspanelet (IRP) og EU når man 

måler ressurseffektivitet. I tillegg er det sterk sammenheng mellom menneskers forbruk av varer 

og mengden naturressurser som utvinnes, som igjen er nært knyttet til menneskers 

miljøpåvirkning.30 Etter hvert som etterspørselen etter nye produkter øker, må flere nye 

materialer utvinnes, noe som fører til større menneskelig aktivitet og miljøforstyrrelser 

(som belaster naturens tålegrenser).31  

 

Materialfotavtrykk og naturens tålegrenser 

Hvor stor rolle hver sektor spiller for Norges press på naturens tålegrenser, gir en verdifull 

dimensjon til analysen. Dette er årsaken til at denne rapporten omtaler både materialfotavtrykk og 

naturens tålegrenser i sammenheng. Rapportens formål er å gi innsikt i miljøpåvirkningen som er 

forårsaket av materialforbruk innenfor de forskjellige sektorene. Ved å avklare hvilke sektorer 

som legger størst press på bestemte tålegrenser, kan man utvikle mer målrettede løsninger og 

retningslinjer for skiftet mot en økonomi innenfor tålegrensene. 

  

 
 
30 (Steinmann, et al., 2017). 
31 (IRP; UNEP, 2019). 



 

27 

 

 
 

Figur 8: Stolpediagram som viser Norges materialfotavtrykk (RMC) per sektor og materialkategori, i millioner tonn.  

Dette summeres til Norges totalt 127 millioner tonn RMC. 

 

 

 

Figur 9: Søylediagram som viser hvor stor andel av Norges totale påvirkning hver sektor har på de forskjellige tålegrensene. 

 

 

 

Figur 8 viser fordelingen av materialforbruk på tvers av sektorer. Jordbruk, skogbruk og fiskeri  

har størst materialfotavtrykk og har det største forbruket av biomasse. Tilsvarende har 

transportsektoren det største forbruket av metall, bygg- og anleggssektoren av ikke-metalliske 

mineraler, og energi- og forsyningssektoren av fossile drivstoff. Jordbruks-, skogbruks- og 

fiskerisektorens store biomasseforbruk gjenspeiles i dens store innvirkning på naturens 

tålegrenser, særlig når det gjelder det biogeokjemiske kretsløpet, ferskvannsendringer og 
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endringer i arealbruk, som vist i Figur 9. Transportsektoren legger også betydelig belastning  

på miljøet, men på helt andre tålegrenser, noe som gjenspeiler forskjellen i de ulike sektorenes 

spesifikke material-forbruk. 

 

 

 

Slik tolker man diagrammene over naturens tålegrenser: 

Diagrammet ovenfor viser hvor stor andel av Norges totale påvirkning hver sektor  

har på de forskjellige tålegrensene. Presset fra hver sektor på de ulike tålegrensene 

presenteres i prosent; Norges totale påvirkning på hver av tålegrensene er summen  

av alle sektorenes påvirkning.  

 

Grafen gir innsikt i hvilke sektorer som har størst påvirkning, og dermed hvilke som  

bør prioriteres for å redusere Norges samlede påvirkning mest effektivt. Jordbruks-, 

skogbruks- og fiskerisektoren har for eksempel det største ansvaret for Norges 

påvirkning på grensene for det biogeokjemiske kretsløpet. Dette utfyller material-

fotavtrykkene fordi det gir mer kontekst for hvordan hver sektor i tillegg påvirker miljøet. 

 

Når man vurderer funnene, er det viktig å merke seg at denne rapporten ikke tallfester 

spesifikke tålegrenser for hver sektor. Vurderingen av hvor mye Norge, eller verden, må 

redusere sin påvirkning å for å komme innenfor trygge grenser, ligger utenfor rammen av 

denne rapporten. På grunn av at de ulike tålegrensene har sine særegne tålegrenser og 

tilstand, tar verken denne grafen eller denne rapporten sikte på å rangere eller 

sammenligne de forskjellige tålegrensene. Selv om alt materialforbruk vil påvirke 

tålegrensene, vil en reduksjon i materialforbruket for én sektor ikke nødvendigvis 

resultere i en proporsjonal reduksjon i påvirkningen på tålegrensene. 

 

Merk at tålegrensen for nye syntetiske stoffer ikke er tatt med i diagrammet, fordi  

man i denne studien fant at det manglet tilstrekkelige data til å redegjøre nøyaktig  

for alle enhetene som inngår i denne tålegrensen, og deres ulike miljøpåvirkning.  

Det anerkjennes likevel betydningen av denne tålegrensen, som blant annet  

inneholder plast, og det er forsøkt å nevne den der det er aktuelt. 

 

Mer detaljert informasjon om hvordan den relative påvirkningen ble beregnet, og hvilke 

miljøpåvirkningskategorier som ble brukt til å representere hver tålegrense, kan leses  

i metodedelen og i vedlegg A. 
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Sektoranalyse 

I resten av denne delen brytes materialfotavtrykket og påvirkningen på naturens tålegrenser  

ned og drøftes for alle sektorene. Dette gjøres for å belyse drivkrefter, muligheter og potensial  

for å redusere fotavtrykket. I tillegg vurderes det sirkulære potensialet ved å vurdere tilgangen  

til effektive sirkulære tiltak i sektoren og i hvilken grad miljøfotavtrykket oppstår i utlandet under 

utvinning eller produksjon av et produkt eller en tjeneste. De anbefalte politiske tiltakene ble 

identifisert ved å legge vekt på de underkategoriene som bidrar mye til sektorenes material-

fotavtrykk. Det bør bemerkes at tabeller over politiske virkemidler ikke er uttømmende.  

Noe av politikken kan være veldig aktuell, men hovedformålet er å vise mulighetene for å vedta 

endringer. Deretter ble det brukt litteraturgjennomganger om sirkulær økonomi innenfor hver 

sektor og delsektor til å finne frem til politikk som ville øke sirkulariteten og redusere 

materialforbruket. Gjennomgang og innspill fra fageksperter og relevante interessenter ble brukt 

for å sikre at de politiske anbefalingene tar for seg de mest avgjørende områdene og barrierene 

for sirkulære tiltak innenfor hver sektor. Analysen er ment som et grunnlag for politikere og 

aktører i de ulike sektorene når de vurderer hvilke tiltak og retningslinjer som kan bidra til en  

mer sirkulær økonomi. I del 3 er virkningen av lovende sirkulære tiltak i bygg- og anleggssektoren 

og transportsektoren tallfestet. Disse sektorene ble valgt ut basert på en kombinasjon av 

materialfotavtrykk, relativ påvirkning på naturens tålegrenser og en kvalitativ vurdering av det 

sirkulære potensialet deres.  
 

Sektorene som analyseres i denne rapporten, varierer i modenhet, datatilgjengelighet og 

utbredelse i litteraturen. Denne variasjonen gjenspeiles i dybdenivået og standardiseringen  

av informasjonen som gis på sektornivå. 
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Figur 10: Sektorklassifikasjon med undersektorer som er inkludert i sektoren. 

 

Sektorens aktivitet 

Jordbruks-, skogbruks- og fiskerisektoren omfatter aktiviteter som dyrking av avlinger, 

husdyrhold, skogforvaltning, akvakultur og høsting av fisk og andre akvatiske organismer.  

Denne sektoren omfatter produkter som selges til sluttbrukere fra produsenter innenfor jordbruk, 

skogbruk og fiske, inkludert mat og drikke. I skogbruk inkluderer dette for eksempel trevirke til 

privat bruk, men ikke trevirke som brukes som byggemateriale. Dette er dekket i bygg- og 

anleggssektoren.  

  

Unsplash 
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Materialfotavtrykk ï den største forbrukeren av biomasse 

Jordbruks-, skogbruks- og fiskerisektoren har et betydelig materialfotavtrykk fordi den krever 

forskjellige innsatsfaktorer for dyrking, mating og høsting og opphenting, og til foredling av 

råvarene til sluttprodukter. Denne sektorens materialfotavtrykk står for en femtedel av det 

nasjonale fotavtrykket, og det er biomasse som utgjør størstedelen av sektorens 

materialfotavtrykk. Den store andelen biomasse er hovedsakelig knyttet til forbruk av mat og 

drikke. Materialfotavtrykket omfatter hele verdikjeden, fra jordbruk til salg, noe som 

nødvendiggjør en rekke materialer, for eksempel metaller for maskiner, drivstoff og ikke-

metalliske mineraler til gjødsel.  

 

 

 

Figur 11: Fordelingen av sektorens materialfotavtrykk (RMC) 

 

 

Naturens tålegrense: den største innvirkningen av alle sektorer på arealbruksendring, 

ferskvann og det biogeokjemiske kretsløpet 

Produksjon og innhøsting, og dermed forbruk, av biomasse har betydelig påvirkning på jorda,  

noe som gjør jordbruk til en av de største kildene til tap av naturmangfold på verdensbasis.32 

Mesteparten av verdens produktive areal er nå satt av til matproduksjon. Jordbruksarealet dekker 

hele 47,9 milliarder dekar og overstiger verdens skogareal, som dekker 40,5 milliarder dekar.33 

Det drives jordbruk på rundt 3,5 prosent av Norges landareal. Av det totale jordbruksarealet i 

Norge brukes 33 prosent til korn og grønnsaksdyrking og 67 prosent til beite og dyrefôr.34  

 

  

 
 
32 (UNEP, 2024). 
33 (Breakdown of habitable land area, World, 2019, 2019). 
34 (NIBIO, 2024). 
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Figur 12: Søylediagram som viser hvor stor andel av Norges totale påvirkning hver sektor har på de forskjellige tålegrensene. 

 

 

Gjødsel er mye brukt for å forbedre planteveksten i de fleste jordbrukssystemer. Men overforbruk 

av syntetisk gjødsel og spredning av husdyrgjødsel er de viktigste årsakene til eutrofiering og 

forringet vannkvalitet, som påvirker det biogeokjemiske kretsløpet, særlig nitrogen og fosfor.  

 

Vanning og foredling av mat- og fiberprodukter krever også betydelige mengder vann, noe som 

gjør denne sektoren til den største forbrukeren av ferskvann. I noen tilfeller kan dette bidra til 

lokal vannmangel eller påvirke vassdragssystemer.35 Ammoniakkforurensning kan skape døde 

soner i akvatiske miljøer.36  

 

Nasjonal og internasjonal påvirkning: Norges selvforsyningsgrad er på 46 prosent,  

og med en stor eksportkategori innenfor sektoren kan Norge påvirke fotavtrykket  

utenfor egne grenser 

Materialfotavtrykket og dets relative påvirkning på naturens tålegrenser skaper store muligheter 

for tiltak fra bedrifter og politikere. Det er imidlertid avgjørende å finne ut hvor Norge har størst 

mulighet for å påvirke overgangen til en sirkulær økonomi. I dag har Norge en selvforsynings-

grad på omtrent 46 prosent, og noe lavere dersom man tar med dyrefôr (dvs. soya og mais).37 

Forbruket i denne sektoren stammer både fra innenlandsk produksjon og import. 

 

Den største matimportkategorien, målt i pengeverdi, omfatter dyrefôr og matvarer som frukt, 

nøtter og mel.38 Det er verdt å merke seg at sektoren også er den nest viktigste eksportsektoren i 

Norge, med fisk og andre akvakulturprodukter som hovedeksportvare.39 Den delen av 

påvirkningen på norske økosystemer som stammer fra produksjon og høsting av eksportert fisk 

og andre akvakulturprodukter, og fra importert fôr til akvakultursektoren, er ikke inkludert I Figur 

12, fordi eksportert fisk forbrukes utenfor Norge og derfor ikke er en del av Norges 

 
 
35 (Oldertrøen, 2022). 
36 (ESA, 2023). 
37 (Svennerud, Smedshaug, Rustad, & Finci, 2023). 
38 (SSB, 2024d). 
39 (SSB, 2024d). 
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materialfotavtrykk. Den omfattende eksporten gjør at sektoren kan ha betydelig påvirkning 

på materialfotavtrykk utenfor Norges grenser. 

 

32,3 prosent av Norges areal er dekket av skog.40 Norge er en eksportør av tømmer, og av de 

11,5 millioner kubikkmeterne tømmer som ble hugget i 2022, ble over 4 millioner eksportert.41  

Det meste av produktiv skog forvaltes intensivt og består hovedsakelig av plantede monokulturer 

av gran eller furu, med flatehogst som vanligste hogstmetode. Denne intensive skogbruks-

praksisen er en stor trussel mot mange av de truede artene man finner i skog i Norge.42 Norge 

har et betydelig potensial for å innføre effektive bevaringstiltak, bruke standarder og kontrollere 

overdrevent materialforbruk i skogbrukssektoren. 

 

Potensial for sirkularitet: Det er betydelig potensial for sirkularitet i jordbruks-, skogbruks- 

og fiskerisektoren hvis man unngår å produsere matavfall gjennom hele verdikjeden  

Forbruket av mat og drikke er beskrevet som den viktigste bidragsyteren til sektorens 

materialfotavtrykk og påvirkning på naturens tålegrenser. Derfor bør tiltak med formål om å 

redusere materialfotavtrykket på dette området prioriteres. I 2021 ble mengden matavfall i 

Norge målt til 450 000 tonn, tilsvarende rundt 900 millioner måltider, nok til å brødfø landets 

befolkning i seks måneder. Det er anslått at dette matavfallet vil kunne reduseres med 

75 prosent.43 Dette anslaget omfatter både matavfall (som produseres i slutten av forsynings-

kjeden, for eksempel hos forbrukere eller forhandlere) og produksjonstap (som forekommer 

tidligere i kjeden, for eksempel under produksjon eller transport). Jordbruksnæringen har 

betydelig svinn gjennom hele forsyningskjeden, fra høsting til transport og lagring.  

 

De nasjonale kostholdsrådene kan også være en nøkkelfaktor for å redusere arealbruk og  

bruk av gjødsel og plantevernmidler. For eksempel krever produksjon av 100 gram storfekjøtt i 

gjennomsnitt mer enn 150 m² jordbruksareal i året, mens produksjon av samme mengde protein  

i form av erter i gjennomsnitt krever mindre enn 4 m².44 På samme måte er klimaavtrykket fra 

planteproteiner (for eksempel belgfrukter og nøtter) omtrent en tiendedel av avtrykket fra rødt 

kjøtt (for eksempel storfekjøtt og lam).45 Ifølge nordiske kostholdsråd spiser for tiden nordmenn 

55 prosent mer kjøtt enn anbefalt.46  

 

Tiltak innenfor jordbruk og skogbruk kan også redusere bransjens påvirkning. Dette inkluderer 

verktøyene, maskinene og kjøretøyene som brukes gjennom hele verdikjeden. Man vil blant 

annet kunne redusere materialfotavtrykket gjennom elektrifisering. I tillegg kan valg av hva som 

dyrkes, hvilken gjødsel som brukes, og hvordan råvarer behandles, bidra til ytterligere reduksjon  

i materialforbruket, selv om dette kan variere mye fra tilfelle til tilfelle.  

 

 

 

 

 

 
 
40 (NIBIO, 2024). 
41 (SSB, 2022b) (SSB, 2023b). 
42 (Svensson, 2021). 
43 (Matsvinnutvalget, 2023). 
44 (Poore & Namecek, 2018). 
45 (Miljødirektoratet, 2020). 
46 (Klimautvalget 2050, 2023), (WWF, 2024). 
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EKSEMPEL PÅ POLITISKE TILTAK FORRETNINGSSTRATEGIER 

SMARTERE BRUK 

OG PRODUKSJON 

(R0-2) 

 

¶ Oppfordre til redusert produksjon og 

forbruk av rødt kjøtt (beskatt for 

eksempel rødt kjøtt og fjern avgiftsfritak 

på rødt kjøtt). 

¶ Stimuler til plantebasert produksjon  

(for eksempel gjennom tilskudd for 

produksjon av frukt og grønt). 

¶ Revider kostholdsråd og ta naturens 

tålegrenser i betraktning i prosessen.  

¶ Stimuler til regenerativt jordbruk (for 

eksempel gjennom økologisk gjødsel, 

vekselbruk og variasjon). 

¶ Fjern merverdiavgift på mat som gis 

bort, og grønnsaker. 

¶ Bli kvitt matsvinn (forby for eksempel 

kasting av usolgt mat i 

dagligvarebutikker).  

¶ Stimuler lokale og sesongbaserte 

matsystemer.. 

¶ Gå gjennom og oppdater eventuelt 

dagens praksis for datomerking av 

matvarer. 

¶ Krev at bedrifter har planer for 

matsvinn. 

 

¶ Gjør det mer attraktivt å ha et kosthold 

som er i tråd med planetens tålegrenser 

(for eksempel gjennom plantebaserte 

og mikrobielle matvarer). 

¶ Øk produksjonens utnyttingsgrad (for 

eksempel gjennom alternativ bruk av 

«stygge» grønnsaker og frukt som 

ellers vil bli kastet). 

¶ Øk ressurseffektiviteten i jordbruket 

gjennom presisjonsjordbruk (i form av 

for eksempel sensorer og droner). 

¶ Gi bort og pris ned produkter som snart 

utløper. 

¶ Lag andre matvarer av mat som snart 

utløper (for eksempel fiskekaker av  

ren fisk). 

¶ Reduser matsvinnet i butikken (for 

eksempel ved å forbedre prognosene 

for etterspørselen etter hver enkelt 

matvare). 

¶ Reduser tap i forsyningskjeden (for 

eksempel gjennom bedre innhøstings-

teknikker eller transportløsninger).  

¶ Gjør det mulig for forbrukerne å 

redusere mengden matavfall hjemme 

(for eksempel gjennom mindre 

forpakninger). 

¶ Unngå salgsstrategier som oppmuntrer 

til overfylling. 

¶ Innfør systemer for prediktiv 

lagerstyring for å minimere mengden 

avfall. 

UTVIDELSE AV 

PRODUKTERS OG 

PRODUKTDELERS 

LEVETID 

(R3-7) 

  

¶ Reduser matsvinn gjennom forbedret 

lagringskapasitet og -kvalitet for å 

forlenge levetiden til produktene. 

¶ Bruk alle deler av dyr og planter (for 

eksempel overflødige fiskebiprodukter i 

næringstilskudd og til farmasøytisk 

bruk, og andre produkter til gjødsel). 

NYTTIG 

MATERIALBRUK 

(R8-9) 

 

¶ Stimuler til restaurering av organisk 

matjord. 

¶ Arbeid for kompostering, inkludert 

bredere metanisering, ved å etablere  

og forbedre innsamlingssystemer og 

nødvendig infrastruktur. 

¶ Gi veiledning om reduksjon av avfall  

og beste mulige sortering av bioavfall. 

 

¶ Bruk biprodukter fra matavfall,  

jordbruk, skogbruk og fiskeri som 

ressurs i andre bransjer (for eksempel 

til bioenergi). 

Tabell 2: Sirkulærøkonomiske strategier presentert med utgangspunkt i hvor de hører hjemme i rammeverket for R-strategier. 

Eksemplene på politikk er ikke uttømmende, men regnes som viktige midler for å øke sirkulariteten i sektoren.47 

 
 
47 (WWF, 2023) (Willett, et al., 2019) (Miljødirektoratet, 2024a) (Matsvinnutvalget, 2023) (Ellen MacArthur Foundation, 2024b) 

(Klima- og miljødepartemantet, 2020) (European Comission, 2020b) (WWF, 2023) (Shephard, 2021) (Ellen MacArthur 
Foundation, 2021c) (Jahren, Nørstebøe, Simas, & Wiebe , 2020). 
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Figur 13: Sektorklassifikasjon med undersektorer som er inkludert i sektoren. 

 

Sektorens aktivitet 

Bygg- og anleggssektoren omfatter planlegging, utforming og bygging av fysiske strukturer som 

boliger, næringsbygg, veier og anleggsprosjekter. Det er viktig å merke seg at EXIOBASE-

dataene ser på bygg og anlegg som et sluttbrukerprodukt. Dette betyr at byggeaktivitet som skjer 

på et tidligere tidspunkt i et produkts eller en tjenestes verdikjede, kanskje ikke klassifiseres 

under denne sektoren, men i stedet føres i sektoren for det endelige sluttbrukerproduktet. 

  

 

Tamara Dragovic / iStock 
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Materialfotavtrykk ï sektoren med nest størst materialforbruk i Norge 

Bygg- og anleggssektoren har det nest største materialfotavtrykket i Norge fordi den er så 

avhengig av råvareutvinning for å få levert materialer til oppføring av bygninger og infrastruktur. 

Kategorien ikke-metalliske mineraler utgjør en betydelig del av sektorens material-

fotavtrykk. Ikke-metalliske mineraler består for det meste av masser som sand, grus og knust 

stein, som brukes til aktiviteter som veibygging eller som hovedkomponenter i betong. Denne 

analysen tar ikke hensyn til ubrukt materiale i form av for eksempel overflødig materiale fra 

graving og byggearbeid, noe som betyr at materialfotavtrykket er enda større. Dette er særlig 

viktig for anleggsprosjekter, for eksempel tunneler og veier, som ofte krever forflytning av store 

mengder masser.  

 

 

 

Figur 14: Fordelingen av sektorens materialfotavtrykk (RMC). 

 

 

 

Naturens tålegrenser: Endringer i arealbruk er sektorens viktigste påvirkning og et 

iboende aspekt ved all bygg- og anleggsaktivitet 

Sammenlignet med den betydelige størrelsen på materialforbruket er sektorens relative 

påvirkning på naturens tålegrenser mindre. Sektorens mest betydelige påvirkning, som vist i figur 

15, gjelder arealbruksendringer, havforsuring og opphoping av aerosoler i atmosfæren. 

Endringer i arealbruk er et iboende aspekt ved all bygg- og anleggsaktivitet, fordi alle prosjekter 

vanligvis innebærer forandring av et areal. Denne effekten er spesielt tydelig i nye 

byggeprosjekter. I Norge utgjorde boligbygging 40 prosent av alle endringer i arealbruk i perioden 

2008ï2019. En fjerdedel av dette var areal til fritidsformål, for eksempel hytter.48 Endringene i 

landskap og miljø kan få store konsekvenser for sensitive naturtyper, for eksempel når 

våtmarksområder dreneres i forbindelse med utbygging. Endringer i arealbruk og tap av 

habitat er den største trusselen mot naturmangfoldet i Norge, og virkningen forsterkes av 

utslipp av store mengder klimagasser.  

 

 

 

 
 
48 (SSB, 2022a). 
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Figur 15: Søylediagram som viser hvor stor andel av Norges totale påvirkning hver sektor har på de forskjellige tålegrensene. 

 

 

 

 

Nasjonal og internasjonal påvirkning: Nasjonal kontroll er begrenset til planleggings-  

og gjennomføringsfasen 

Norge er avhengig av mange importerte materialer til bygg- og anleggsformål, og dette fører til  

at en betydelig andel av de sektorrelaterte utslippene kommer fra utlandet. Betong står for om  

lag en tredjedel av Norges materialbruk i bygg- og anleggsbransjen og er en betydelig import-

kategori.49 50 På verdensbasis forbrukes halvparten av stålproduksjonen av bygg- og 

anleggsbransjen, og metall utgjør en av de største importkategoriene i Norge.51 Norge kan 

innføre restriksjoner på nye byggeprosjekter og bygging på ubebygde arealer. Ett tiltak kan være 

å etablere strenge restriksjoner på endringer av natur, for eksempel arealnøytralitet, i hver 

kommune. Det er avgjørende å arbeide for samarbeid og kommunikasjon mellom kommuner og 

byggefirmaer for å få en felles forståelse av omstillingsmål og -strategier.52 Dette vil fremme 

områdeeffektiv bygging og byggforvaltning.  

 

Potensial for sirkularitet: En revurdering av bruken av bygningsareal vil ha betydelig 

innvirkning på sektorens materialfotavtrykk 

Byggebransjen har et betydelig potensial for økt sirkularitet, både når det gjelder økt 

arealeffektivitet for å redusere etterspørselen etter ny byggeaktivitet og gjennom sirkularitetstiltak 

i byggeprosessene. Sistnevnte kan oppnås gjennom en videre utvikling innen bærekraftig design. 

 

Bygningsplassering og design er avgjørende og bruk av bygnings-informasjonsmodellering (BIM), 

som også tar hensyn til bærekrafts faktorer, kan være virkningsfullt. Arealeffektiviteten, altså hvor 

stort areal som brukes i et prosjekt, kan forbedres ved å ta i bruk sirkulære forretningsmodeller ï 

for eksempel delingsmodeller. En annen metode som kan øke  

 
 
49 (Byggevareindustrien, u.d.). 
50 (SSB, 2024d). 
51 (Distribution of steel end-usage worldwide in 2022, 2024). 
52 (Byggenæringens Landsforening, 2022). 
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byggearealets effektivitet, er design for flerbruk. Et eksempel på dette er å bruke kontorkantiner 

som restaurant om kvelden. Det finnes flere mulige løsninger og relevante tiltak, og noen av dem 

er spesifikke for bygningstypen og aktivitetene i den.  

 

I tillegg til arealeffektivitet vil tiltak som forlenger levetiden til bygninger, redusere behovet for 

nybygg, noe som igjen vil redusere materialfotavtrykket. Dette kan oppnås gjennom materialvalg 

og renovering og oppussing av eldre bygninger.  

 

Som skissert ovenfor vil et kutt i antall byggeprosjekter kunne redusere materialforbruket, men 

det ligger også store muligheter i å forbedre hvordan vi bygger. I 2021 kom en firedel av den 

totale avfallsproduksjonen i Norge fra bygg- og anleggssektoren. Dette var avfallets største 

enkeltkilde. Særlig viktige sirkulære tiltak på byggeplassen er ombruk og gjenbruk av 

bygningsdeler, resirkulering av sement og minst mulig sementbruk. Det er 

forbedringspotensial i form av logistikkløsninger, materialplanlegging og utforming av 

bygningsdeler og bygninger. Samarbeid mellom arkitekter, byggefirmaer og deres leverandører 

kan gi tilpassede, effektive material-løsninger og redusere avfall som skyldes misforståelser og 

logistikkfeil. For å legge til rette for overvåkning av avfallsproduksjon og tilpasning til mål og 

lovgivning kan ett tiltak være å øke detaljnivået som kreves i avfallsplaner for nye 

byggeprosjekter, og stille strengere krav til standardisering og digitalisering.53 Byggefirmaer kan 

motiveres til å redusere avfallet gjennom bøter rettet mot overforbruk av materialer og stor 

avfallsproduksjon. Forbedret planlegging kan øke mengden resirkulert materiale som benyttes i 

nye bygninger. Flere av tiltakene i tabell 3 er utforsket nærmere i punkt 3.3.1. 

 
  

 
 
53 (Multiconsult, 2023). 
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EKSEMPEL PÅ POLITISKE TILTAK FORRETNINGSSTRATEGIER 

SMARTERE BRUK 

OG PRODUKSJON 

(R0-2) 

 

¶ Oppmuntre til bevaring av natur 

gjennom skatteinsentiver som beskytter 

naturen (for eksempel en skattlegging 

av arealbruk og naturforringelse). 

¶ Stimuler til sirkulært samarbeid på tvers 

av verdikjeden (for eksempel med 

arkitekter, ingeniører, entreprenører, 

leverandører osv.) 

¶ Legg til rette for sirkulære 

forretningsmodeller som digitale 

utleieplattformer (for eksempel for utleie 

av private fritidsboliger).  

¶ Insentiver landskapsarkitektur og 

byplanlegging som støtter opp om 

lokale økosystemer. 

¶ Still krav til andelen resirkulert materiale 

som skal brukes i nye byggeprosjekter. 

¶ Stimuler til materialeffektivitet (for 

eksempel materialeffektive strukturelle 

former og teknikker) gjennom 

materialspesifikke prisinsentiver. 

¶ Oppmuntre til bærekraftig designpraksis 

(for eksempel bruk av verktøy som 

bygningsinformasjonsmodellering, BIM).  

¶ Avgrens nybygging på ubebygd grunn 

ved å sette grenser for det totale arealet 

som kan bebygges per år i kommunene. 

¶ La skattesatser delvis være basert på 

arealeffektivitet. 

 

¶ Tilpass bruken av bygninger til 

etterspørselen (for eksempel hvis det er 

mindre etterspørsel etter kontorlokaler  

og økt etterspørsel etter boliger). 

¶ Øk arealeffektiviteten ved å utforme 

fellesarealer.  

¶ Forbedre arealutnyttelsen ved å  

gjøre om eksisterende områder til 

flerbruksområder. 

¶ Unngå å bygge i sensitive områder.  

¶ Øk bygningsutnyttelsen ved å bygge 

flerbruksrom (for eksempel med 

fleksible/bevegelige innvendige vegger). 

¶ Tilby løsninger for fellesarealer (for 

eksempel for kontorlokaler og terrasser). 

¶ Design for demontering, slik at det blir 

enklere å ombruke bygningsdeler (for 

eksempel gjennom moduldesign og 

materialregistrering for bygninger).  

¶ Design for lang levetid (for eksempel 

fremtidig 

klimatilpasningsevne/motstandsdyktighet). 

¶ Bruk den nye generasjonen av materialer 

(for eksempel 3D-utskrift og biomimikk).  

¶ Øk bruken av resirkulert materiale. 

UTVIDELSE AV 

PRODUKTERS OG 

PRODUKTDELERS 

LEVETID 

(R3-7) 

 

¶ Gi insentiver til å bruke byggematerialer 

og -produkter med lang levetid. 

¶ Utvid avfallsplanen for byggeprosesser 

for å ytterligere prioritere reduksjon, 

ombruk, gjenbruk og resirkulering. 

¶ Øk konkurranseevnen til markedet for 

brukt materiale, for eksempel gjennom 

insentiver. 

¶ Oppmuntre til bærekraftige anskaffelser 

gjennom støtte til digitale plattformer  

for materialpass og -databaser, samt 

tariffsystemer. 

 

¶ Forleng levetiden til bygninger ved å 

utsette riving gjennom strukturell 

vedlikeholdspraksis (for eksempel design 

for lang levetid, regelmessig vedlikehold 

og overvåkning og vurdering av tilstand). 

¶ Bruk livssyklusvurdering og digitale 

verktøy for å følge med på materialbruk 

og livssyklusforvaltning av bygninger. 

NYTTIG 

MATERIALBRUK 

(R8-9) 

 

¶ Etabler et system for utvidet 

produsentansvar. 

¶ Stimuler til gjenvinning av materialer og 

økt innhold av gjenvunnet materialer i 

nye produkter. 

¶ Gå gjennom og sett eventuelt opp 

bøtesystemer for omfattende mengder 

byggavfall. 

 

¶ Bruk sluttavfall til energigjenvinning. 

¶ Videreutvikle gjenvinningspraksis for 

sement. 

Tabell 3: Sirkulærøkonomiske strategier presentert med utgangspunkt i hvor de hører hjemme i rammeverket for R-strategier. 

Eksemplene på politikk er ikke uttømmende, men regnes som viktige midler for å øke sirkulariteten i sektoren.54 

 
 
54 (Høibye & Sand , 2018) (EEA, 2022a) (Miljødirektoratet, 2024a) (WWF, 2023) (Klimautvalget 2050, 2023) (ARUP; Ellen 

MacArthur Foundation, 2022). 
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Figur 16: Sektorklassifikasjon med undersektorer som er inkludert i sektoren. 

 

Sektorens aktivitet  

Sektoren andre tjenester omfatter et bredt spekter av næringer som ikke produserer varer, 

inkludert besøksbransjen, finansielle tjenester, fritidsaktiviteter og underholdning. Disse 

bransjene leverer ofte tjenester og ikke håndfaste varer, men bruker allikevel en betydelig 

mengde materialer for å levere tjenestene. Sektoren og dens fotavtrykk omfatter for eksempel 

restauranter og deres forbruk av mat, biomasse og andre materialer. 
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